
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 01 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 354 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

ID: #4CFBC10D04

PORTARIA Nº 355 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

ID: #4D384212EF

PORTARIA Nº 356 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

ID: #0C1D29B05B

PORTARIA Nº 357 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

ID: #AC429372C7

PORTARIA Nº 358 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

ID: #66B375396F

PORTARIA Nº 360 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

ID: #851DFF16EA

PORTARIA Nº 361 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

ID: #E3932486FC

PORTARIA Nº 362 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

ID: #25964D3C4F

PORTARIA Nº 363 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

ID: #8FFB3037AA

PORTARIA Nº 364 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

ID: #D217534D30

PORTARIA Nº 365 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

ID: #D7BB42B596

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

RESENHA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 185/2023-CCL/PMB/PREGÃO ELETRÔNICO

N°044/2023/CCL.

ID: #123F71AF93

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES

RESENHA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 184/2023-CCL/PMB/PREGÃO ELETRÔNICO

N°042/2023/CCL

ID: #8CEC79E214

Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo - SEMOSP

1º APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO Nº 173/2023.

ID: #B3206EEA67

Secretaria Municipal de Regularização Fundiária - SEMRF

ERRATA NA PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE REGULARIZAÇÃO

FUNDIÁRIA

ID: #360CDCDBD4

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 5

Pg. 7

Pg. 9

Pg. 11

Pg. 12

Pg. 14

Pg. 16

Pg. 18

Pg. 19

Pg. 21

Pg. 21

Pg. 22

Pg. 22

Pg. 23

Pg. 23

Pg. 25

Pg. 25

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 02 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 354 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 20, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR

Art. 1º -  AGEU SOUSA LACERDA, inscrito no CPF sob o
nº 602.891.813-05, do Cargo de Provimento em Comissão de
Diretor de Divisão de Gestão do Trabalho - CCDDV, lotado na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de  sua  publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  14  de
setembro de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 15 de setembro de 2023; 202º da Independência
e 135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #4CFBC10D04

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 03 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 355 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 20, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR

Art. 1º - BIANCA MELO NEVES, inscrita no CPF sob o nº
064.171.293-65,  do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de
Chefe de Unidade de Serviço Tipo II (Núcleo de Convivência
do SCFV) – CCCUNS - II, lotada na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social – SEMDES.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de  sua  publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  14  de
setembro de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 15 de setembro de 2023; 202º da Independência
e 135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #4D384212EF

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 04 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 05 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 356 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 20, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR

Art. 1º -  AGEU SOUSA LACERDA, inscrito no CPF sob o
nº 602.891.813-05, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Chefe de Unidade de Serviço Tipo I – CCCUNS -
I, a ser lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social – SEMDES.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de  sua  publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  14 de
setembro de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 15 de setembro de 2023; 202º da Independência
e 135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #0C1D29B05B

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 06 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 07 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 357 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 20, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR

Art. 1º - BIANCA MELO NEVES, inscrita no CPF sob o nº
064.171.293-65,  para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em
Comissão  de  Diretora  de  Departamento  de  Políticas  de
Promoção  da  Igualdade  Racial  -  CCDD,  a  ser lotada  na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de  sua  publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  14  de
setembro de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 15 de setembro de 2023; 202º da Independência
e 135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #AC429372C7

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 08 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 09 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 358 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 20, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR

Art. 1º - LETICIA ALVES OLIVEIRA, inscrita no CPF sob
o  nº 051.500.563-08, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Diretora de Divisão de Gestão do Trabalho -
CCDDV,  a  ser  lotada  na  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social – SEMDES.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de  sua  publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  14  de
setembro de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 15 de setembro de 2023; 202º da Independência
e 135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #66B375396F

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 10 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 11 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 360 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 21, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR

Art. 1º - DALILA SANTOS PIRES RESENDE, inscrita no CPF
sob  o  nº  047.078.293-50,  para  exercer  o  Cargo  de
Provimento  em  Comissão  de  Diretora  de  Departamento  de
Planejamento, Programas e Projetos Especiais - CCDD, a ser
lotada na Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento
Econômico – SEMTURDE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, com efeitos aplicáveis a partir de 18 de
setembro de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 15 de setembro de 2023; 202º da Independência
e 135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #851DFF16EA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 12 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 361 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 30, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR

Art. 1º - GERSON MENEZES ROGÉRIO, inscrito no CPF sob
o  nº 628.448.903-00, do Cargo de Provimento em Comissão
de  Secretário  Municipal  Extraordinário  de  Relações
Institucionais  –  CCSM,  lotado  na  Secretaria  Municipal
Extraordinária de Relações Institucionais – SEMRI.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 15 de setembro de 2023; 202º da Independência
e 135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro 
 Barreirinhas – MA - CEP: 65590-000

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #E3932486FC

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 13 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 14 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 362 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 30, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR

Art. 1º -  MIZAEL SOUSA SILVA, inscrito no CPF sob o
nº 955.900.563-49, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Secretário Municipal Extraordinário de Relações
Institucionais - CCSM, a ser lotado na Secretaria Municipal
Extraordinária de Relações Institucionais – SEMRI.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 15 de setembro de 2023; 202º da Independência
e 135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro 
 Barreirinhas – MA - CEP: 65590-000

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #25964D3C4F

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 15 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 16 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 363 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 12, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR

Art. 1º - GERSON MENEZES ROGÉRIO, inscrito no CPF sob
o  nº 628.448.903-00, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de  Assessor Jurídico - CCAJ, a ser lotado no
Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 15 de setembro de 2023; 202º da Independência
e 135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #8FFB3037AA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 17 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 18 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 364 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 12, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR

Art. 1º - EDINETE COSTA PIRES, inscrita no CPF sob o
nº 609.737.213-24, do Cargo de Provimento em Comissão de
Assessora Especial – CCAE, lotada no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de  sua  publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  01  de
setembro de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 15 de setembro de 2023; 202º da Independência
e 135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #D217534D30

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 19 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 365 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 16, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR

Art. 1º - VALDEBASTOS VIANA DA COSTA, inscrito no CPF
sob  o  nº  667.108.393-20,  do  Cargo  de  Provimento  em
Comissão de Diretor de Divisão de Cadastro e Tombamento -
CCDDV, lotado na Secretaria Municipal de Administração –
SEMAD.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01
de setembro de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 15 de setembro de 2023; 202º da Independência
e 135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #D7BB42B596

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 20 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 21 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

RESENHA  DO  CONTRATO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  Nº 185/2023-CCL/PMB.
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°  3.211/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  044/2023/CCL.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria e suporte técnico ao setor de
fiscalização  de  ISS  e  cadastro  imobiliário,  com  disponibilização  de  profissionais  e  sistemas  de  apoio
específico  para  gestão  pública  municipal,  com  utilização  de  tecnologias  modernas  que  permitam  a
implementação das ações necessárias a execução dos serviços,  bem como a realização de treinamento e
capacitação  dos  servidores  para  o  exercício  das  atividades.  VALOR CONTRATADO: R$ 276.301,00
(duzentos e setenta e seis mil e trezentos e um reais). PARTES: Prefeitura Municipal de Barreirinhas/MA,
através  do  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS  e  a  empresa  TECNOLOGICA
PRESTADORA DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 09.599.021/0001-40,
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal
nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 023/2021, do Decreto
Federal n° 8538, de 06 de outubro de 2015,regulamentado pelo Decreto Municipal n° 021/2021, da Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006  e suas alterações, aplicando subsidiariamente a  Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste
contrato.  PRAZO DE VIGÊNCIA:  O contrato terá  vigência  de  12 (doze)  meses,  a partir  data  de sua
assinatura, que poderá ter sua vigência prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas a obtenção de
preços e condições mais vantajosas para a Administração, limitada a 60 (sessenta) meses conforme art. 57,
inciso II da Lei n° 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.04.- SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS. 04.125.0005.2024.0000.- ATUALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO TRIBUTARIA MUNICIPAL.
3.3.90.35.00 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA.  DATA DA ASSINATURA:14 de setembro de 2023.
SIGNATÁRIOS: Sr. Marcos Vinicius Canavieira Furtado, Secretário Municipal de Finanças, Representante
da Administração e o Sr. Renato Cardozo Leandro, Representante legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #123F71AF93

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 22 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESENHA  DO  CONTRATO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  Nº 184/2023-CCL/PMB.
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°  1.190/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  042/2023/CCL.
OBJETO: Contratação de empresa para realização de capacitação para os profissionais da área de
Assistência  Social  da  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social  do  município  de
Barreirinhas. VALOR  CONTRATADO: R$ 74.900,00  (setenta  e  quatro  mil  e  novecentos  reais).
PARTES: Prefeitura Municipal de Barreirinhas/MA, através do Secretaria Municipal Desenvolvimento
Social/ Fundo Municipal  De Desenvolvimento Social e  a  empresa  CAGES ASSESSORIA E
GESTÃO  PÚBLICA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  n.º  26.452.205/0001-00,  FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL pela  Lei  Federal  nº  10.520,  de  17  de  julho  de  2002,  do  Decreto  Federal  nº  10.024,  de  20  de
setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 023/2021, do Decreto Federal n° 8538, de 06 de
outubro de 2015, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 021/2021, da Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de
vigência do presente Contrato será de  12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, com eficácia a partir de sua
publicação  na  Imprensa  Oficial. DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: 02.24.-  FUNDO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS. 08.243.0072.2105.0000.- MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO
IGD/PBF.  3.3.90.39.00  –  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  PESSOA  JURIDICA.  DATA  DA
ASSINATURA:13 de setembro de 2023.  SIGNATÁRIOS: Sra.  Regina  Maria  Gomes Dias, Secretária
Municipal de Desenvolvimento Social, Representante da Administração e o Sr. Eduardo Henrique de Melo
Santos, Representante legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #8CEC79E214

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 23 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO - SEMOSP

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

1º APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO
CONTRATO Nº 173/2023.

Apostilamento  que  se  faz  ao  “CONTRATO  DE
PRESTAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS entre o
Município  de  Barreirinhas/MA e a empresa MIX
GESTÃO  CONSTRUÇÃO  E  LOCAÇÃO  LTDA,
CNPJ nº º 27.896.522/0001-70, como segue:

Pelo  presente  instrumento,  o  Município  de  Barreirinhas/MA,  pessoa jurídica  de  direito  público,
inscrita no C.N.P.J. n. 06.217.954/0001-37, com sede na Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n – Centro
– Barreirinhas | Maranhão, C.E.P. nº  65.590-000, através da Secretaria  de Obras, Serviços Públicos e
Urbanismo,  doravante denominada CONTRATANTE,  representada  pelo  Sr. Jorcelan  Pereira  da
Rocha, Brasileiro, residente e domiciliada nesta cidade, inscrito no  CPF n°   059.443.463-70, resolve
Alterar/Incluir a Dotação Orçamentária do Contrato nº 173/2023-PMB.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1.  Constitui objeto do presente termo para Alterar/Incluir a Dotação Orçamentária para fazer  frente a
despesa do Contrato 173/2023, oriundo do Processo Administrativo nº 1.300/2023, sob a modalidade
Concorrência nº 002/2023-PMB, que versa sobre a contratação de empresa para execução de serviços de
construção de pontes metálicas e de madeiras no município de Barreirinhas.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. O presente Termo de Apostilamento altera o disposto na cláusula de dotação, prevista no instrumento
contratual, para fazer face à alteração/Inclusão da dotação orçamentária, conforme dispõe o artigo 65,
parágrafo 8º, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com
as devida s  justificativas, nos seguintes casos:

(...) § 8° A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de
preços previsto no próprio contrato, as atualizações,
compensações ou penalizações financeiras decorrentes das
condições de pagamento nele previstas, bem como o empenho
de dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu
valor  corrigido,  não  caracterizam alteração  do  mesmo,
podendo ser  registrados por simples  apostila, dispensando a
celebração de aditamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Em virtude da alteração/Inclusão  da dotação orçamentária, a despesa passará estar nas  seguintes
rúbricas abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO, BARREIRINHAS-MA.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #B3206EEA67

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 24 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

2

02  PODER EXECUTIVO
12  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PUB. E URBANOS
15  URBANISMO
451  INFRA- ESTRUTURA URBANA
0016  BARREIRINHAS CIDADE BELA E ACOLHEDORA
1054  CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES, OBRAS DE ART, SARJETAS E 

MEIO FIO
4.4.90.51  OBRAS E INSTALAÇÕES

 FONTE DE RECURSO
1  RECURSOS DO EXERCICIO CORRENTE

700  OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERE
00  RECURSOS ORDINARIOS
0 RECURSOS ORDINARIOS

SALDO CONTRATUAL- R$ 278.138,47

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de
Apostilamento.

Barreirinhas | Maranhão, 11 de setembro de 2023.

Jorcelan Pereira da Rocha
Secretário Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

310/2023
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

1-                                                                    
CPF: ________________________

2-                                                                    
CPF: ________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO, BARREIRINHAS-MA.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1688 / 2023 PÁG. 25 DE 25

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEMRF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1688 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ERRATA NA PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  REGULARIZAÇÃO  FUNDIÁRIA  DO  MUNICÍPIO  DE
BARREIRINHAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, formaliza a
RETIFICAÇÃO do EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO de Id 3036,
publicada no Diário Oficial do Município no dia 13 de setembro de 2023, Edição 1686.

ONDE SE LÊ:

“Saibam  quantos  o  presente  edital  virem  ou  dele  conhecimento  tiverem,
que  o  senhor  EDUARDO  DO  NASCIMENTO  ROCHA promoveu  a  abertura  de  processo
administrativo  para  regularização  fundiária  atuado  sob  o  PARF  nº  132/2023,  do  imóvel
situado  na  RUA  13 DE  MAIO,  S/N°,  BAIRRO:  AMAPÁ,
BARREIRINHAS/MA,  que  conta  com  área  total  de  68,65  m² (  sessenta  e  oito  metros  e
sessenta  e  cinco  centímetros  quadrados),  coordenada  inicial  P1  UTM  740.703,00  m E  e
9.695.160,00.”

LEIA-SE:

“Saibam  quantos  o  presente  edital  virem  ou  dele  conhecimento
tiverem,  que  o  senhor,  EDUARDO  DO  NASCIMENTO  ROCHA promoveu a  abertura  de
processo administrativo para regularização fundiária autuado sob o  PARF nº 132/2023,  do
imóvel  situado,  na  RUA 13 DE MAIO,  S/Nº,  BAIRRO: MURICÍ,  BARREIRINHAS/MA,  que
conta com  área total de 68,65 m² (sessenta e oito metros e sessenta e cinco centímetros
quadrados), coordenada inicial P-1 UTM 23m E: 740764.000 m e N: 9693541.000 m.”

Barreirinhas/MA, 15 de setembro de 2023.

Vera Lucia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

Portaria n°315/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #360CDCDBD4

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

